producatur natura aliqua singularis existens absque suo supposito, ⁽¹⁶³⁾attamen in illo statu habebit carentiam ultimi sui complementi.

⁽¹⁶⁴⁾Quod si inquiratur, a quo nam produceretur ille modus.

⁽¹⁶⁵⁾Respondent non produci efficienter, sed produci emanantive, ⁽¹⁶⁶⁾sicut relationes emanare solet ex suis fundamentis.

⁽¹⁶⁷⁾Ad tertiam distinguuntur antecedens: ⁽¹⁶⁸⁾si existens in illo statu spoliationis proprii suppositi non recompensatur per aliud saltem aequivalens – concedunt; ⁽¹⁶⁹⁾at natura humana recompensatur per multo nobilius suppositum, ⁽¹⁷⁰⁾v.g. si quis ab alio auferat nummum argenteum et pro eo reddat nummum aureum, ⁽¹⁷¹⁾nullam violentiam dicitur illi intulisse.

⁽¹⁷²⁾Ad quartam respondent: Non sequitur quod humanitas Christi sit imperfecta, ⁽¹⁷³⁾nec quod sit imperfectus homo, ⁽¹⁷⁴⁾quamvis nam non habeat proprium suppositum, ⁽¹⁷⁵⁾habet tamen suppletive et aequivalenter, quod sufficit, ⁽¹⁷⁶⁾ut sit perfecta illa humanitas et perfectus homo.

⁽¹⁷⁷⁾Ad quintam negant illam incomunicabilitatem et independentiam individuae naturae haberi per aliquid mere numerum, ⁽¹⁷⁸⁾sed per aliquid vere positivum, ⁽¹⁷⁹⁾quod dicitur suppositum. ⁽¹⁸⁰⁾Posunt tamen concedi, ⁽¹⁸¹⁾quod ad illud positivum sequatur negatio quaedam, ⁽¹⁸²⁾scilicet negatio comunicabilitatis // [634v] ⁽¹⁸³⁾et dependentiae unius individuae naturae ab alia.

⁽¹⁸⁴⁾Ad sextam concedunt majorem de actu positivo completo et ad minorem negant, ⁽¹⁸⁵⁾quod compositum sit actus completus; ⁽¹⁸⁶⁾sed ex natura et supposito coalescit completus, ⁽¹⁸⁷⁾ut autem cognoscatur, ⁽¹⁸⁸⁾quando nam actus sit completus et quando non oportet advertere, ⁽¹⁸⁹⁾an talis actus ordinatur ad aliud sive passive sive active: ⁽¹⁹⁰⁾dum nam ordinatur ad aliud passive, dicitur incompletus passive, ⁽¹⁹¹⁾tuncque se habet ad modum potentiae, ⁽¹⁹²⁾quia dicit ordinem passivum ad aliud, ⁽¹⁹³⁾at quando ordinatur active – dicitur active incompletus. ⁽¹⁹⁴⁾Suppositum ergo debet dici quod incompletum active, ⁽¹⁹⁵⁾quia complet ipsam naturam, ⁽¹⁹⁶⁾eamque reddit independentem, incomunicabilem, ⁽¹⁹⁷⁾natura vero est de se incompleta passive.

заперечують. ⁽¹⁶¹⁾Однак інші кажуть: немає нічого неприйняттого в тому, аби погодитися, ⁽¹⁶²⁾що якась одинична природа створена, щоб існувати без свого супозита, ⁽¹⁶³⁾та все ж в тому стані вона не матиме свого останнього доповнення.

⁽¹⁶⁴⁾А якщо запитати, від чого був би створений цей модус.

⁽¹⁶⁵⁾Відповідають, що він створений не дією, а еманативно, ⁽¹⁶⁶⁾оскільки відношення зазвичай еманують зі своїх засад.

⁽¹⁶⁷⁾Стосовно третього, розрізняють антецедент: ⁽¹⁶⁸⁾те, що існує в тому стані позбавленості властивого йому супозита, не компенсується через інше принаймні еквівалентно – погоджуються; ⁽¹⁶⁹⁾але людська природа компенсується через набагато шляхетніший супозит, ⁽¹⁷⁰⁾наприклад, якщо хтось від іншого одержить срібну монету і віддасть йому золоту, ⁽¹⁷¹⁾то жодного насильства, кажуть, йому не заподіє.